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Abstract

This thesis targets the development of conjugated polymers with improved

processability from solutions. Two types of ionic polymers are addressed: (i) conjugated

metallo-supramolecular polymers (MSPs) composed of conjugated heteroaromatic unimers

(building blocks) linked to chains by various metal ions giving charged main chains, and (ii)

polythiophene polyelectrolytes containing ionic pendants. Processing advantages of

conjugated polyelectrolytes consist in the possibility of their processing from solutions in

green solvents such as alcohols or even water. The advantages of MSPs consist in the

thermodynamic control of the degree of polymerization (length) of their chains in solutions

by the choice of solvent and temperature. As a result, MSPs reversibly provide systems of

low viscosity that can be processed from solutions more easily than high-molar-mass

polymers giving highly viscous solutions.

Synthesis of appropriately designed unimer(s) is the key step of preparation of an MSP.

Within this thesis, a series of novel unimers composed of linear oligothiophene type (mono-,

bi-, ter- a thieno-thiophene –diyl) central blocks capped with 2,6-bis(2-oxazolinyl)pyridine

(pybox) or 2,6-bis(2-imidazolyl)pyridine (bzimpy) end-groups have been successfully

prepared, characterized and assembled with various metal ions into MSPs. It is worth noting

that the cheap and commercially easy available chelidamic acid was the starting compound

for the syntheses of both the above chelating end-groups (ion selectors).

The bis(pybox) unimers were assembled with metal ions such as Fe2+, Zn2+, Ni2+, Cu2+ and

lanthanide ions Eu3+ or Tb3+ to give corresponding MSPs. On the other hand, MSPs derived

from bis(bzimpy) unimers were found to show significantly lower solubility thus they were

studied less in detailed using only Fe2+ and Zn2+ ion couplers. The detailed study of the MSP

assembly revealed three stages of this process, same as observed for bis(tpy) unimers:

formation of “butterfly” dimers U-Mtz+-U (U stands for a unimer species) at the Mtz+/U mole

ratios r up to ca 0.5, formation of longer MSP chains for r from above 0.5 to ca 1, and end-

capping of MSP chains and their equilibrium depolymerization at r values above 1. The latter

proves the constitutional-dynamic nature of the novel MSPs, which is the fastest for Zn-

dynamers and the slowest for Fe-dynamers that exhibit the presence of the metal-to-ligand

charge transfer transitions. Photoluminescence properties of new pybox- and bzimpy-MSPs

are also similar to those of the tpy-MSPs; only Zn2+-MSPs show high photoluminescence
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while the other ones exhibit quenching the luminescence with increasing content of metal

ions.

Novel cationic conjugated polyelectrolytes have been prepared by modification of the

parent poly[3-(6-bromohexyl)thiophene-2,5-diyl bromide]s of the low to high

regioregularity, consisting in replacing the bromine side-chain-capping atoms with triethyl-

or triphenyl-phosphonium bromide groups. The parent polymers were prepared by means of

the Grignard metathesis polymerization and their regioregularity has been tuned by

temperature regime of the polymerization process. Studies on the optical properties of

these polyelectrolytes revealed their solvatochromism and possibility of tuning their

luminescence through the solvent polarity. The luminescence quenching by K4[Fe(CN)6] and

K3[Fe(CN)6] has been also studied. All experiments performed point to the principle influence

of the main-chain regioregularity on the polymer properties except for its solubility in polar

solvents.
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Abstrakt

Tato disertace se zabývá vývojem nových iontových konjugovaných polymerů se

zlepšenou zpracovatelností z roztoků: (i) metalo-supramolekulárních polymerů (MSP)

vzniklých samoseskupením konjugovaných unimerů (U, stavebních bloků) s ionty kovů Mtz+

do lineárních řetězců s alternačním uspořádáním stavebních jednotek *-Mtz+-U-]n a (ii)

polythiofenových polyelektrolytů s triethyl- a trifenyl- fosfoniovými bočními skupinami.

Předností polyelektrolytů je jejich rozpustnost v ekologicky akceptovatelných

rozpouštědlech, zejména alkoholech, optimálně ve vodě. Oproti tomu výhody MSP spočívají

v termodynamické kontrole polymerizačního stupně jejich molekul díky reverzibilitě

samoseskupovací reakce (polymerizace), kterou lze ovlivnit zejména výběrem rozpouštědla a

teplotou. MSP tak obecně tvoří podstatně méně viskózní a tím I lépe zpracovatelné roztoky

než kovalentní polymery.

Klíčovým krokem přípravy MSP je syntéza odpovídajícího(ch) unimeru(ů). V rámci této

studie byla připravena serie nových unimerů s lineárními centrálními bloky

oligothiofenového typu (mono-, bi-, ter- a thieno- thiofene –diyl bloky) a koncovými

skupinami 6-bis(2-oxazolinyl)pyridine (pybox) a 2,6-bis(2-imidazolyl)pyridine (bzimpy).

Unimery byly charakterizovány a použity k přípravě MSP. Je dobré zde zdůraznit, že výchozí

surovinou pro přípravu chelátových koncových skupin unimerů byla levná, snadno dostupná

chelidamová (4-hydroxypyridin-2,6-dikarboxylová kyselina).

Z bis(pybox) unimerů byly připraveny MSP s ionty Fe2+, Zn2+, Ni2+, Cu2+, Eu3+ a Tb3+.

Protože bis(bzimpy) unimery vykazovaly značně nižší rozpustnost, byla jim věnována menší

pozornost; studovány byly pouze jejich Fe2+ a Zn2+ MSP. Podrobné studium odhalilo tři faze

samoseskupování iontů s unimery do MSP, což odpovídá zjištěním pro seskupování bis(tpy)

unimerů s kovovými ionty: tvorba “motýlkových” dimerů U-Mtz+-U (U je unimerní jednotka)

pro Mtz+/U molární poměry r do cca 0.5, tvorba delších MSP řetězců pro r od 0.5 do ca 1 a

vazba nadbytečných iontů na konce MSP řetězců a rovnovážná depolymerizace řetězců pro r

> 1. Finální depolymerizace potvrzuje konstitučně-dynamický charakter nových MSP.

Nejrychlejší konstituční dynamika byla zjištěna pro Zn-dynamery, nejpomalejší pro Fe-

dynamery, které jako jediné z připravených dynamerů vykazují přenosu náboje z kovového

iontu na ligand (MLCT). Fotoluminescenční vlatnosti nových pybox- and bzimpy- MSP jsou

kvalitativně obdobné, jako vlastnosti tpy-MSP; pouze Zn2+-MSP vykazují intenzivní
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fotoluminescenci, zatímco ostatní MSP vykazují jen zhášení luminescence s rostoucí

koncentrací kovových iontů v systému.

Nové kationtové konjugované polyelektrolyty byly připraveny modifikacemi poly*3-(6-

bromohexyl)thiofen-2,5-diyl bromid+ů s nízkou, střední a vysokou regioregularitou,

spočívající v náhradě atomů bromu triethyl- nebo triphenyl-phosphonium bromidovými

skupinami. Primární polymery byly připraveny tzv. Grignard metathesis polymerizací jejich

regioregularita byla regulována teplotním režimem polymerizace. Studium optických

vlastností připravených polyelectrolytů prokázalo jejich solvatochromismus a možnosti

ladění jejich luminescence polaritou rozpouštědla. Studováno bylo též zhášení luminescence

polyelectrolytů solemi K4[Fe(CN)6] a K3[Fe(CN)6+. Všechny provedené studie jasně prokazují

podstatný vliv regioregularity na vlastnosti těchto nových polyelektrolytů, kromě jejich

rozpustnosti v polárních rozpouštědlech.
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1 INTRODUCTION

1.1 Origin and aspects of supramolecular chemistry

In the last decades, supramolecular chemistry has become an active field of the polymer

research. That fact confirms a large number of published results: articles, reviews, books [1-

5]. Establisher or pioneers in this field of chemistry are Donald J. Cram, Jean-Marie Lehn and

Charles J. Pedersen which were awarded with the Nobel Prize for chemistry in 1987 “for

their development and use of molecules with structure-specific interactions of high

selectivity.”

Supramolecular chemistry is a special area of chemistry that, in the colloquial usage, is

also known as “chemistry beyond the molecule”. It is targeted on the study of molecular

systems formed by self-assembly process based on the weak and reversible non-covalent

interactions between a “host” and “guest” molecules as shown in Figure 1.1. Additionally,

supramolecular chemistry is also expressed in the literature as “the chemistry of non-

covalent bond”.

Figure 1.1 Formation of a supramolecular species.

The term “host” is typically used for a larger binding partner such as an enzyme molecule

and the term “guest” for a smaller binding partner such as a molecule or an inorganic or

organic ion or ion pair. The binding partners (host and guest) mutually interact through

hydrogen bonding, or van der Waals interactions, or π-π interactions, or metal


[…]


5.3.5 General procedure of the preparation of metallo-supramolecular polymers

The solutions of the prepared unimers (1 eq.) in the mixed solvent chloroform/methanol

(1/1 by volume) or pure DMSO at concentration 2×10-4 M were mixed with the solutions of

metal ions (1 eq.) such as Fe2+, Zn2+, Ni2+, Cu2+ perchlorate hydrates in the same solvent

system at concentration 2×10-2 M. After solvent evaporation or precipitation by less polar

solvent with following filtration and drying, metallo-supramolecular polymers were

obtained.
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6 CONCLUSIONS

The aim of this work was development of novel conjugated polymers with tunable

photophysical properties and improved processability from solutions. In particular, this work

was focused on the development of (i) new linear unimers with chelate end-groups derived

from the benzimidazole and oxazoline derivatives of pyridine that can be prepared from

cheap chelidamic acid, which are able to undergo the self-assembly process with metal ions

leading to the formation of MSPs, and (ii) polythiophene polyelectrolytes with phosphonium

pendants that are soluble in aqueous mediums. The project solution required:

Preparation of novel monotopic chelate ligands based on bis(benzimidazole)- and

bis(oxazole)pyridyl moieties.

Investigation of the complexation of synthesized ligands with metal ions and

characterization of formed complexes in solution.

Synthesis and characterization of conjugated ditopic unimers with the above chelate

end-groups and oligothiophene central blocks.

Preparation of metallo-supramolecular polymers by self-assembly process of

synthesized unimers with metal ions. Analysis of prepared supramolecular

assemblies by different spectroscopic methods.

Detailed investigation of the self-assembly process.

Synthesis of precursor polymers: poly[3-(6-bromohexyl)thiophene]s of different

regioregularity using the GRIM polymerization method.

Transformation of the precursor polymers into cationic conjugated polyelectrolytes

by their modification with trialkyl(aryl)phosphates and characterization of the

prepared CPEs.

The synthesis routes to new monotopic ligands and corresponding ditopic unimers have

been developed, which use a quite cheap and easily available chelidamic (4-hydroxypyridine-

2,5-dicarboxylic) acid as the starting material. Various mono- and ditopic compounds with

two different tridentate chelate groups (ion selectors): 2,5-bis(benzimidazol-2-yl)pyridine-4-

yl (bzimpy) and 2,5-bis(4,5-dihydrooxazol-2-yl)pyridine-4-yl (pybox) have been prepared,

characterized and assembled with various metal ions (Zn2+, Fe2+, Ni2+, Cu2+ and Eu3+ or Tb3+).

Monotopic ligands have been exploited for a detailed study of the process of coordination to

86

metal ions and also as intermediates at the syntheses of linear unimers. Thiophene-2,5-diyl,

bithiophene-2,5´-diyl, thienothiophene-2,5-diyland terthiophene-2,5´´-diyl units have been

used as the central blocks of newly prepared unimers. Studies on the properties of bzimpy-

based unimers and MSPs were limited because these compounds have shown relatively low

solubility in organic solvents.

A detailed study on the coordination mode of monotopic pybox ligands proved that

these ligands easily form [MtL2]2+species which are in a dynamic equilibrium with species

[MtL]2+ and free ions, same as the ligands of terpyridine family. The pybox unimers also

showed a good ability to coordinate to the above metal ions giving corresponding metallo-

supramolecular polymers. The detailed study of the MSP assembly revealed three stages of

this process, same as observed for bis(tpy) unimers: formation of “butterfly” dimers U-Mtz+-

U (U stands for a unimer species) at the Mtz+/U mole ratios r up to ca 0.5, formation of

longer MSP chains for r from above 0.5 to ca 1, and end-capping of MSP chains and their

equilibrium depolymerization at r values above 1. The latter proves the constitutional-

dynamic nature of the novel MSPs, which is the fastest for Zn-dynamers and the slowest for

Fe-dynamers. The dynamic nature of MSP chains has been also examined through the

reaction of MSPs with monotopic ligands leading to the chains end-capped with these

ligands.

The incorporation of different metal ions into MSP chains has been shown to result in

significant differences in optical properties of the MSPs formed. The highest bathochromic

shift of absorption maximum as compared to the free unimer was observed for Cu2+-

dynamers while the lowest shift for Fe2+-dynamer for all pybox-based unimers. On the other

hand, all Fe2+-dynamers showed a new absorption band attributed to the metal to ligand

charge transfer process (MLCT). Among all prepared MSPs, only Zn2+-dynamers exhibited

fluorescence while the other ones showed only fluorescence quenching. A good solubility of

the pybox-based MSPs in organic solvents allowed preparation of thin solid films.

The second newly developed materials: cationic conjugated polythiophene polyelectrolytes

have been prepared using the well established polymer modification approach. First poly[3-

(6-bromohexyl)thiophene-2,5-diyl]s of different chain regioregularity were prepared by the

Grignard metathesis polymerizations. The chain regioregularity has been tuned by varying

the temperature regime of the polymerization process. So prepared precursor polymers

were characterized and then transformed into cationic conjugated polyelectrolytes by
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simple quaternization reaction with triethylphosphine or triphenylphosphine. High solubility

of these polyelectrolytes in water and water miscible solvents achieved thanks to the

presence of phosphonium bromide pendant groups in their structure. Basic photophysical

properties of these cationic conjugated polyelectrolytes were studied in water, methanol

and DMSO solvents. These studies revealed solvatochromism of prepared polyelectrolytes

and possibility of tuning their luminescence through the solvent polarity. The luminescence

quenching by K4[Fe(CN)6] and K3[Fe(CN)6] has been also studied and quantitatively described

by Stern-Volmer constant. All experiments performed pointed to the principle influence of

the main-chain regioregularity on the polymer properties except for its solubility in polar

solvents.
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