UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Novel conjugated polymers of the metallo-supramolecular and polyelectrolyte class

Jazyk práce: angličtina

Student: Sviatoslav Hladysh

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Chemie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc.

Členové komise: prof. RNDr. Karel Procházka, DrSc.
doc. Ing. Zuzana Limpouchová, CSc.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc.